
Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o .14. 0

N:o 34.

Kungl. Maj.is nådiga proposition till Riksdagen, angående för
säljning af tre till förra mönster skr ifv arbostället Görtorp 
n:r 1 med Valler äng storp i Östergötlands lön hörande 
lägenheter; gifven Stockholms slott den 31 december 1906.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
jordbruksärenden för denna dag, vill Kung], Maj:t härmed föreslå 
Riksdagen att medgifva,

dels att tre till förra mönsterskrifvarb o stället V2 mantal Görtorp 
n:r 1 med Vallerängstorp i Skedevi socken och Finspånga läns härad 
af Östergötlands län hörande lägenheter, benämnda Petersburg, Fager- 
viksstugan och Lilla Mon, må med de i statsrådsprotokollet angifna 
områden afsöndras från hemmanet samt mot köpeskillingar, motsvarande 
de samma lägenheter af vederbörande uppskattningsmän åsätta salu
värden, att erläggas under loppet af tio år med en tiondedel årligen, 
försäljas till innehafvarna med tillträdesrätt den 14 mars 1908 och i 
öfrigt på de i 6:te momentet af kungl. skrifvelsen till domän styrelsen 
den 25 september 1896 angående bestämmelser att tjäna till efterrät
telse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner 
omförmälda villkor samt med rätt för köpare af lägenheten Petersburg 
till utfartsväg öfver stamhemmanets ägor;

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljningar 
inflyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre
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kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skog
bärande eller till skogsodling tjänlig mark.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens 
vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riks
dagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Kungl. Maj:ts Nåd,. Proposition N:o 34.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

GUSTAF.
Alfred Petersson.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 31 december 1906.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Lindman,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Trolle, 
Statsråden: Tingsten,

Albert Petersson,
Alfred Petersson,
Hederstierna,
Dyrssen,
Hammarskjöld,
Roos,
JUHLIN,
SWARTZ.

70:o.

Departementschefen, statsrådet Alfred Petersson anförde vidare:
I underdånig skrifvelse den 30 november 1906 har domänstyrel

sen anmält, att vid en den 29 september 1905 å förra mönsterskrifvar- 
bostället Vs mantal Görtorp n:r 1 med Vallerängstorp i Skedevi socken 
och Finspånga läns härad af Östergötlands län hållen uppskattning för 
förnyad utarrendering från den 14 mars 1908 af denna egendom, som 
lämnar mer än 600 kronor i årligt arrende, uppskattningsmännen väckt 
förslag om afsöndring från egendomen och försäljning af tre lägenheter; 
och har domänstyrelsen, under åberopande af 7:de momentet i nådiga 
skrifvelsen till styrelsen den 25 september 1896 angående bestämmelser
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att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans 
jordbruksdomäner, underställt det väckta förslaget Kungl. Maj :ts pröf
ning samt för sådant ändamål öfverlämnat instrument öfver nämnda 
förrättning, eu af förste landtmätaren Joll. Er. Linder år 1905 öfver 
egendomens alla ägor upprättad karta med tillhörande landtmäteri- 
handlingar äfvensom öfriga till ärendet hörande handlingar. Af hand
lingarna inhämtas, bland annat:

att egendomen, som är belägen 6,6 mil från Norrköping och 
1,5 mil från Vingåkers järnvägsstation, omfattar en areal af 181 hektar 
44j4 Bil* 1,

att å egendomen finnas, förutom två torp, tre lägenheter, be
nämnda Petersburg, Fagerviksstugan och Lilla Mon, som innehafvas, 
Petersburg af August Petersson, Fagerviksstugan af Axel Lindh och 
Lilla Mon af Gustaf Gustafsson, samt äro försedda med innehafvarna 
tillhöriga boningshus;

att uppskattningsmännen föreslagit, att dessa lägenheter måtte 
afsöndras från egendomen, då de hade ett sådant läge, att det utan 
men kunde ske, och att de måtte försäljas till innehafvarna, Peters
burg med därtill nu brukade område, motsvarande ägofigurerna å 
nämnda karta n:ris' 202—207 med eu areal af 34,7 ar åker och tomt 
och 16,8 ar afrösningsjord, Fagerviksstugan med den förändring i dess 
nuvarande område, att den komme att omfatta ägofigurerna n:ris 208 
210 samt de delar af ägofigurerna n:ris 3 och 58, som utmärktes af en 
å kartan uppdragen röd gränslinje, med en areal af tillhopa 41 ar 
åker och tomt, 81,9 ar afrösningsjord och 0,1 ar impediment, samt Lilla 
Mon med den tillökning af dess nuvarande område, att den komme 
att innefatta ägofigurerna n:ris 12—14 och 211—218 med en areal af 
tillhopa 1 hektar 2 ar tomt och åker samt 56,2 ar äng, därvid köpare 
af Petersburg borde förbehållas rätt till utfartsväg öfver stamhemma
nets ägor;

att uppskattningsmännen saluvärderat Petersburg till 200 kronor, 
Fagerviksstugan till 300 kronor, däraf för skog 100 kronor, samt Lilla 
Mon till 400 kronor;

att lägenhetsinnehafvarna, efter af Kungl. Maj:ts befallnings
hafvande meddelade förelägganden, inom föreskrifven tid förklarat sig 
villiga att inköpa en hvar den af honom innehafda lägenhet för köpe
skilling, motsvarande dess uppskattade värde, att erläggas under loppet 
af tio år med eu tiondedel årligen, därvid en hvar lägenhetsinnehaf- 
vare afiämnat behörig borgensförbindelse; samt

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 34-
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att Kiingl. Maj:ts befallningshafvande tillstyrkt bifall till uppskatt- 
ningsmännens förslag rörande afsöndring af ifrågavarande lägenheter.

Härjämte har domänstyrelsen upplyst, att, enligt hvad domän
intendenten i länet under hand meddelat, standskogen a den t agerviks- 
stugan tillagda afrösningsjorden befunnits obetydlig, hvarför uppskatt- 
ningsmännen ansett sig böra utan biträde af jägmästare värdera den
samma, helst som skillnaden mellan deras värdering och jägmästarens 
kunde antagas blifva så ringa, att kostnaden för dennes resa borde 
undvikas.

För egen del har domänstyrelsen tillstyrkt, att ifrågavarande lagen- 
heter måtte i öfverensstämmelse med uppskattningsmännens förslag af- 
söndras och till vederbörande innehafvare försäljas.

Åberopande hvad i detta ärende förekommit, hemställer jag, att 
Kungi. Maj:t måtte i nådig proposition föreslå Riksdagen att medgifva, 

& dels att omförmälda tre till förra mönsterskrifvarbostället Görtorp 
n:r 1 med Vallerängstorp i Östergötlands län hörande lägenheter, be
nämnda Petersburg, Fagerviksstugan och Lilla Mon, må med förut 
angifna områden afsöndras från hemmanet samt mot köpeskillingar, mot
svarande de samma lägenheter af uppskattningsmännen åsätta salu
värden, att erläggas under loppet af tio ar med en tiondedel årligen, 
försäljas till innehafvarna med tillträdesrätt den 14 mars 1908 och i 
öfrigt på de i 6:te momentet af förenämnda nådiga skrifvelse till do
mänstyrelsen den 25 september 1896 omförmälda villkor samt med rätt 
för köpare af lägenheten Petersburg till utfartsväg öfver stamhemma
nets ägor; . .

dels och att de medel, som genom ifrågavarande försäljningar in
flyta. må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre 
kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande 
eller till skogsodling tjänlig mark.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten lämna bifall samt förordnade, att propo
sition i ämnet af den lydelse, bilaga. . . till detta 
protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ur protokollet:
K. G. Liljesköld.


